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styre har underskrevet en principerklæring om 
Grønlands inddragelse i udenrigs- og sikker- 
hedspolitikken, og en tilsvarende erklæring er 
tilbudt Færøernes landsstyre. Regeringen sigter 
mod, at drøftelserne om en udenrigspolitisk be- 
myndigelse til Færøernes og Grønlands lands- 
styrer kan være færdige så betids, at der kan 
fremsættes lovforslag om det til efteråret. 

Regeringen og Grønlands landsstyre er enige 
om at foreslå USA en modernisering af 1951-for- 
svarsaftalen samt en teknisk-økonomisk samar- 
bejdsaftale. Vi forventer at afslutte forhandlin- 
ger med USA i enighed, inden opgradering af 
Thuleradaren til brug i et missilforsvar finder 
sted. 

Den grønlandske Selvstyrekommission af- 
sluttede sit arbejde i april, og regeringen er ind- 
stillet på at samarbejde med landsstyret om løs- 
ninger, som øger Grønlands selvstyre og leder til 
en mere selvbærende økonomi i Grønland. Det 
kræver imidlertid et stærkt og udbygget er- 
hvervsliv, og regeringen og landsstyret har der- 
for i fællesskab nedsat et udvalg, der skal kom- 
me med anbefalinger til styrkelse af vilkårene 
for erhvervsvirksomhed i Grønland. 

Regeringen samarbejder med Færøernes 
landsstyre om yderligere overdragelse af kom- 
petence og ansvar til de færøske myndigheder, 
og vi forventer at fremsætte et lovforslag i næste 
folketingssamling. Sigtet er at udvide mulighe- 
derne for færøsk overtagelse af sager af betyd- 
ning for den enkelte færing og for det færøske 
erhvervsliv. 

Kl. 9.30 
Den forløbne folketingssamling var afgøren- 

de præget af det danske formandskab for EU. 
Det danske EU-formandskab var den største 
udenrigspolitiske opgave for Danmark i nyere 
tid, og opgaven blev løst på en måde, som vi kan 
være bekendt. Der blev skabt klare og vidtræk- 
kende resultater, og en aktiv og engageret dansk 
Europapolitik gjorde en forskel. 

Udvidelsen var formandskabets hovedopga- 
ve. På topmødet i København i december sidste 
år traf vi den historiske beslutning om genfor- 
eningen af Europa efter den kolde krigs splittel- 
se. I april i år underskrev vi selve tiltrædelses- 
traktaten i Athen, og i øjeblikket er vi vidne til 
en række folkeafstemninger i de nye medlems- 
lande. Hidtil har meldingen været klar: befolk- 
ningerne i de nye medlemslande går ind for ud- 
videlsen. 

Med beslutningerne sidste år om at udvide 
henholdsvis EU og NATO har vi lagt rammerne 

for fremtidens Europa. EU indtager en central 
rolle, EU er det nye Europas store demokratiske 
forum, hvor mennesker og synspunkter mødes 
til alles fordel. Hvis man har været i tvivl tidlige- 
re, kan man ikke være det længere. I virkelighe- 
dens verden er der ikke noget alternativ til EU. 

Men EU er ikke skabt én gang for alle. Vi skal 
løbende sikre os, at samarbejdet kan fungere ef- 
fektivt, og også i det kommende år står vi over 
for væsentlige europapolitiske beslutninger. EU 
skal have en ny traktat, for det er simpelt hen 
nødvendigt for at gøre samarbejdet og fælles- 
skabet mere enkelt, effektivt og åbent. 

Danmark har deltaget aktivt i arbejdet i EU- 
konventet og har præget debatten. Vi har opnået 
klare resultater, og det er afspejlet i det udkast til 
en ny traktat, som konventets præsidium frem- 
lagde i sidste uge. Foreløbig er det kun et for- 
slag, en ramme for en ny forfatningstraktat for 
fremtidens EU. Den endelige udformning af den 
nye traktat vil finde sted på en regeringskonfe- 
rence, som bliver indledt hen på efteråret. 

Fra dansk side har vi en klar interesse i en 
enklere og klarere traktat, som kan danne 
grundlag for et effektivt og åbent samarbejde i 
det udvidede EU, og derfor vil vi også gå aktivt 
ind i arbejdet i regeringskonferencen. Erfarin- 
gerne fra formandskabet og konventet er klare: 
Danmark kan medvirke til at skabe resultater og 
påvirke udviklingen på europæisk plan. Det er 
langt hen ad vejen lykkedes i konventet, og den 
position skal vi fastholde og udbygge, når rege- 
ringskonferencen starter. Der har været bred 
enighed her i Folketinget om den danske stil- 
lingtagen til drøftelserne i konventet, og dette 
konstruktive samarbejde vil jeg gerne kvittere 
for. 

Regeringen ønsker på tilsvarende vis det bre- 
dest mulige samarbejde om den danske linje i de 
kommende forhandlinger på regeringskonferen- 
cen. Regeringen vil efter sommerferien indkalde 
Folketingets partier til forhandlinger om ud- 
formningen af det forhandlingsgrundlag, som 
skal danne baggrund for Danmarks deltagelse i 
regeringskonferencen, og her i dag vil jeg gerne 
opfordre til konstruktivt samarbejde om dette 
vigtige spørgsmål. 

Konflikten med Irak medførte nye brudlinjer, 
både internationalt og nationalt. Regeringen traf 
fra starten et klart valg. Vi valgte at bidrage til at 
lægge et maksimalt pres på Irak, dels gennem 
FN, dels militært sammen med USA og Storbri- 
tannien. I november sidste år vedtog FN's Sik- 
kerhedsråd resolution 1441, der stillede en ræk- 


